— 3  —

关于开展东北大学 2025 年度青年教职工

“四个一”成长成才系列活动的通知

各分工会：

为深入贯彻落实习近平总书记重要回信精神，强化教育家精神引

领，提升教师教书育人能力，引导广大教师坚定心有大我、至诚报国

的理想信念，陶冶言为士则、行为世范的道德情操，涵养启智润心、

因材施教的育人智慧，秉持勤学笃行、求是创新的躬耕态度，勤修乐

教爱生、甘于奉献的仁爱之心，践行教师群体共同价值追求，助力推

进学校高质量发展和一流大学建设，根据东北大学2025年工作要点，

校工会将继续在分工会中开展青年教职工“四个一”成长成才系列活

动，各分工会要围绕“深化改革催奋楫 笃行致远谱新篇”主题，积极

探索工作的新路径、新方法，助推学校深化综合改革落地落实，于年

度内至少组织开展四次青年教职工成长成才活动，打造富有分工会特

色的“四个一”活动品牌，不断提高活动质量和覆盖面，进一步提升工

会组织的组织力、引领力和服务力。

为推进“四个一”活动深入开展，务求实效，现将具体要求强调如

下：

1.青年教职工“四个一”活动内容包括：一次技能竞赛或观摩活动

；一次青年教职工成长成才讲座或报告会；一次教职工沙龙或研讨会

；一次成才主题文化活动。

2.要按照今年“四个一”活动的主题和内容开展活动，切实为青年

教职工成长成才服务，不得以文体活动或福利活动代替“四个一”活动

。

— 3  —

3.要在充分调研的基础上，根据教职工需求创造性地开展活动，

活动内容和形式应贴近教职工，力求喜闻乐见，能够促进教职工职业

发展和成长成才，让教职工有获得感。

4.要与党政密切配合，杜绝“两层皮”现象，力争形成党委领导，

行政支持，工会主抓，会员参与的良好局面。

5.鼓励各分工会联合开展“四个一”活动，加强横向交流和互动。

6.要按照目标管理的方式组织活动，做到事先有计划、过程有监

督、事后有检查，要按照规划和进度开展工作，避免突击开展活动。

7.上报活动方案要求：各分工会将活动方案（见附件）于4月11

日前报至校工会（纸质版和电子版同时上报）。

8.请各分工会在11月底以前将“四个一”活动开展完毕。

联 系 人：于昕彤

联系电话：83684325

联系邮箱: gonghui@mail.neu.edu.cn

附件：分工会2025年“四个一”活动方案

东北大学工会

2025年3月26日